
記事：取締役プロデューサー 西坂 義弘 

2020 年12 月136号

WEB : https://eihan.com　Mail : info@eihan.com
〒160-0022
東京都新宿区新宿1-18-13　協建新宿一丁目ビル
TEL:03-3355-1241  FAX:03-5362-9325

発行：株式会社アーツエイハン

2020 年のクリスマス、サンタクロースも自粛だろうか。

サンタクロースが来なくても、

来年が飛躍の年になるように、

クリスマスは密かに盛大に。

師走です。あっという間の 1年間であり、1月に
ゴルフ練習場で初老の男性達が、「新型コロナっ
てしっているかあ？」という会話をしていたのが
印象的でした。私も含めた昭和人間は、コロナと
言えば、トヨタ自動車の「コロナ」であり、「新
型コロナ」と聞けば、「コロナ」のネーミングの
クルマが復活すると思った次第です。そのコロナ
禍では、オンラインでの打ち合わせが主流で、誰
でも簡単に映像配信できる様になるなど、我々の
業務領域も急激に変化しました。いつの時代も商
売は変化に対応しなけれ生き延びる事が難しく、
このコロナ禍でもいくつかの企業は、様々に改革、
改善を行い、事業を大きく発展させるでしょう。
当社も変化を恐れず、カメレオンのように七変化
できるようとにかく全力を尽くします。

今年もノスタルジックカレンダーを制作
しました。「コロナ」は掲載してませんが、
様々なノスタルジックな車が掲載されて
おります。限定20名の方に差し上げます。
「ノスタルジックカレンダー希望」と下記
のメールアドレスまで。

弊社業界ではご相談時に、次のようなご質問の頂き方を、旧来よ
りよくされます。
「いくらくらいで作れるの？」「いつまでにできる？」
そんな時私は、次のように聞き返させて頂きます。
「ご希望のご予算はおいくらでしょうか？」「ご希望の納期はいつ
でしょうか？」
こう書きますと、極々普通の素朴なやり取りにも思われるでしょ
うし、また、極めて非効率なやり取りだと思われる方もいらっしゃ
るかもしれません。
日本人特有の、または、お立場なりのお考えなど諸々を含めたご
質問のされ方だと重々理解してはおりますが、ご予算や納期は、
最初からご遠慮なく正直にお教え頂いた方が、圧倒的に早く、ま
た、間違いもございません。
また、まだご企画・ご計画段階などの為、本当にご予算や納期が
判らない（＝決まっていない）ことは当然お有りだろうとも存じ
ます。その場合は、そのご企画・ご計画の目的や背景などの概要
をお教え頂ければ、その概要に基づいたご回答をさせて頂きます。

記事：代表　飯塚 吉純

ご希望の『ご予算』と『納期』は、ぜひご遠慮なく正直に

師走にはいり2021年ノスタルジックカレンダー

info@eihan.com

一丁目通信WEB!

概要や背景情報もお教え頂けない中での単純な「いくらくらいで
作れるの？」「いつまでにできる？」というご質問は、ご回答自体
は勿論させて頂けますが、本意に添った回答には必ずしもならな
いと存じます。予算＝お見積りであれば、例えば無駄に高かったり、
安いですが不備不足が有ったり。結局
情報修正することになります。そしてそうこうしている間に、間
に合うはずだった納期に間に合わなくなったりします。

我々は『プロ』ですので、ご予算や納期が限られていても、ご要
望＝作りたいもの・ことを実現させて頂くべく、たいていの場合
は調整できます。勿論難しい場合もありますが、その場合も、何
かしらの提案をさせて頂きます。

ご相談の際は、まずはぜひ正直にご遠慮なく、ご希望のご予算と
納期を教えて下さいませ。




